UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SXD-VP      Quảng Ngãi, ngày       tháng 5 năm 2025

V/v triển khai các nhiệm vụ về

cải cách thủ tục hành chính

                  Kính gửi: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 2613/UBND-TTHC ngày 07/5/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc triển khai các nhiệm vụ về cải cách thủ tục hành chính; Giám

đốc Sở yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở, Thủ trưởng các

đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Khẩn trương hoàn thành việc thống kê, rà soát đối với TTHC1 do phòng

chủ trì tham mưu Giám đốc Sở tham mưu HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành

thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện theo tinh thần chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ tại điểm a khoản 1 của Công văn số 500/TTg-KSTT2; chủ

động đề xuất, tham mưu Giám đốc Sở trình cấp có thẩm quyền ban hành văn bản

quy phạm pháp luật để phân định lại thẩm quyền giải quyết TTHC của UBND

cấp huyện (giao về cho UBND cấp xã hay cấp tỉnh giải quyết hoặc đề xuất bãi bỏ

nếu không cần thiết). Việc tham mưu, xây dựng, ban hành văn bản quy phạm

pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn theo quy định của Luật ban hành văn bản

quy phạm pháp luật.

- Sau khi hoàn thành việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định lại

thẩm quyền giải quyết TTHC thì kịp thời tham mưu Giám đốc Sở, trình Chủ tịch

UBND tỉnh công bố, công khai lại TTHC theo quy định.

Thời gian hoàn thành trước ngày 25/6/2025.

2. Chủ động tham mưu Giám đốc Sở tham gia góp ý đối với dự thảo văn bản

quy phạm pháp luật quy định TTHC do Bộ, ngành xây dựng, lấy ý kiến địa

phương.

3. Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở để thực hiện công bố, công khai

TTHC và cơ quan, chức danh có thẩm quyền thực hiện TTHC tổ chức tiếp nhận,

trả kết quả giải quyết TTHC theo đúng quy định.

4. Tiếp tục triển khai, báo cáo kết quả cắt giảm, đơn giản hóa TTHC theo

Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 81/KH-

UBND ngày 14/4/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số

66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ.

5. Triển khai và báo cáo các nhiệm vụ được giao để đảm bảo hoàn thành

đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 18/KH-SXD ngày

23/4/2025 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 11/4/2025 của

1 Thống kê sơ bộ trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC hiện có 02 TTHC đặc thù thuộc thẩm quyền giải quyết của

UBND cấp huyện thuộc trách nhiệm quản lý của Sở Xây dựng: 02 TTHC (có Danh mục TTHC kèm theo).
2 Bộ Xây dựng có 36 TTHC cần được rà soát gửi kèm.

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của

Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 342/SXD-VP ngày 24/3/2025 của Sở Xây

dựng về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về cắt giảm TTHC, cải

thiện môi trường kinh doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

6. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan theo

dõi, đôn đốc, hướng dẫn, tổng hợp và gửi kết quả thực hiện theo yêu cầu.

Yêu cầu Trưởng các chuyên môn, nghiệp vụ Sở, Thủ trưởng các đơn vị trực

thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo Sở;

- Cổng TTĐT Sở;

- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phúc Nhân

DANH MỤC

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ĐẶC THÙ DO HĐND TỈNH, UBND TỈNH QUY ĐỊNH

THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA UBND CẤP HUYỆN

(Kèm theo Công văn số        /SXD-VP ngày        /5/2025 của Giám đốc Sở Xây dựng)

Stt Mã TTHC Tên TTHC
Quyết định

công bố
Lĩnh vực Cấp thực hiện

1 1.012749
Hỗ trợ chi phí khuyến khích sử dụng hình thức hỏa

táng

983/QĐ-UBND

ngày 07/8/2024

Bảo trợ xã hội (Bộ Y

tế)

Cấp huyện;

cấp xã

2 1.011673

Thủ tục chấp thuận xây dựng cùng thời điểm với

cấp giấy phép thi công xây dựng công trình thiết

yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao

thông đường bộ đối với các tuyến đường bộ địa

phương

993/QĐ-UBND

ngày 30/6/2023

Đường bộ (Bộ Xây

dựng)

Cấp tỉnh; cấp

huyện; cấp xã

		2025-05-18T09:18:18+0700
	Nguyễn Phúc Nhân

		2025-05-18T13:55:51+0700

		2025-05-18T13:55:51+0700

		2025-05-18T13:55:51+0700

		2025-05-18T13:56:31+0700

		2025-05-18T13:56:31+0700

		2025-05-18T13:56:31+0700